

# 2018年度 事業報告書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人 ふれあいの家—おばちゃんち

## 1 事業の成果

基本的な事業運営は今までと変わらず続けることができ、大きな事故なく1年を終えられた。

各事業はそれぞれ自立的に運営され必要に応じて連携をしてきた。初期メンバーから、引退・卒業という申し出もあり、自ずと次世代への引き渡しがり起きている。次世代人材はまだまだ足りてはいないが、担おうとする顔も見えてきていた1年だった。特に外遊び、冒険あそび場推進を主たる目的としたNPO法人そとぼ—よ設立には、団体として設立支援をするだけでなく、職員の中でも個別に理事や事務局としてかわりを持つ者もいた。当団体の周辺で、外遊び、冒険あそび場推進の次世代を担う法人が生まれたことは、大変心強く今後の活躍が期待される。

他団体とのネットワークは更に進んだ。子ども若者応援ネットワークは品川区からの信頼もあつく、ネットワークならではの力を発揮し次年度はさらに事業が拡大する。また、あかちゃん木育ひろば事業の公募時に公益財団法人オイスカから協力を求められ、適切な団体・個人が応募することをサポートした。このことで、多くの身近な団体・個人が事業先に決まった。そして、その団体・個人のつながりを作る輪におばちゃんちも加わり、品川子育てメッセや他のイベントでも連携して活動を行い、この事業の提供者である公益財団法人オイスカからも高く評価された。

被災地支援は、日本冒険あそび場づくり協会、共催事業を通して行った。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内容	実施日 時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象 者の範囲	支出額 @千円
ふれあい広場	ホットほっとHOT	9/30	品川宿おばちゃんち	4名	46名	24,469
	みこちゃんち	毎週月曜 全43回	品川宿おばちゃんち	43名	570名	
	なんくるないさー (他団体支援)	毎月2回程度 全21回	うなぎのねどこ	21名	151名	
	北浜こども冒険ひろば	月～土曜 14時～18時 (1・3水11時～) 全289日	北浜公園	1,053名	13,354名	
	しながわ子ども冒険ひろば	土～水曜 10:30～17:30 (祝日開園) 全260日	しながわ区民公園	1209名	37,588名	
	八潮にじっこ	毎週木曜 11時～15時 全47回	こみゆにていぶらざ八潮	49名	951名	
	オーベルにじっこ	隔月第4金曜 10:30～13:30 全7回	オーベルグランディオ勝島	58名	277名	
	しょうちゃんち	毎週月曜 全43回	昭和通りおばちゃんち	82名	331名	
	忍者修業の旅	4/15 11/11	北品川商店街周辺	67名	444名	

あずかり広場	品川宿おばちゃんち (ほっぺ)	月～土曜 全285日	品川宿おばちゃんち	612名	1650名	23,405
	昭和通りおばちゃんち (わっこ)	月～土曜 全290日	昭和通りおばちゃんち	860名	1932名	
	保育サポーター派遣 (えくぼ)	随時 全109回	要請先	378名	463名	
まなびあい広場	子育てサポーター 養成講座	6月～10月 全10回	中小企業センター他	23名	250名	646
	親支援講座 「完璧な親なんていない」 乳幼児親子向け	6月～7月 8回	小関児童センター	12名	68名	
	親支援講座 小学生保護者向け	1月～2月 4回	子ども若者応援フリー スペース	8名	8名	
	らーん・ういず	随時	昭和通りおばちゃんち	0名	1件	
	広場交流学習会	7/13,12/14, 3/8	中小企業センター ほか	6名	52名	
	冒険あそび場 プレイパートナー養成講座	2/16,21, 3/2,7,12	荏原第五区民集会室 ほか	7名	149名	
つながりあい広場	みんなで子育て・子育てネ ットワーク会議INしながわ	7/9,10/18	中小企業センター	6名	78名	4,694
	品川子育てメッセ	11月9日	きゅりあん	2名	多数	
	各種地域行事参加	のべ15会場	各種会場	36名	多数	
	とうきょうご近所 みちあそび	4/15,1/27	品川宿交流館前	4名	多数	
きかくの広場	(なし)					

(2) その他の事業 なし

# 2018年度活動計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人 ふれあいの家—おばちゃんち  
(単位：円)

科目	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1 受取会費		
正会員受取会費	200,000	
賛助会員受取会費	60,000	
支援会員受取会費	1,060,000	1,320,000
2 受取寄付金		4,858,145
3 受取助成金等		20,775,050
4 事業収益		
自主事業収益	9,011,324	
受託事業収益	28,409,496	37,420,820
5 その他の収益		
受取利息	1,208	
雑収入	247,837	249,045
経常収益計		64,623,060
<b>II 経常費用</b>		
1 事業費		
(1) 人件費		
給与手当	36,914,767	
臨時雇用賃金	715,100	
法定福利費	2,126,050	
福利厚生費	237,892	
人件費計	39,993,809	
(2) その他の経費		
旅費交通費	823,254	
通信運搬費	436,487	
地代家賃	4,464,000	
消耗品費	712,591	
水道光熱費	342,553	
修繕費	105,294	
謝金	574,092	
預かり保育食費	50,360	
保健衛生費	169,697	
教材費(冒險ひろば)	82,355	
業務委託費	4,324,073	
会議費	358,823	
広告宣伝費	31,752	
新聞図書費	13,293	
保険料	196,868	
接待交際費	40,054	
諸会費	53,400	
租税公課	30,800	
研修費	52,409	
印刷費	75,312	
支払い手数料	266,700	
雑費	18,272	
その他の経費計	13,222,439	
事業費計		53,216,248

<b>2 管理費</b>			
(1) 人件費			
給与手当	3,168,551		
法定福利費	42,771		
福利厚生費	10,442		
人件費計	<u>3,221,764</u>		
(2) その他の経費			
旅費交通費	9,588		
通信運搬費	390,250		
地代家賃	1,440,000		
消耗品費	366,144		
水道光熱費	205,000		
会議費	182,761		
広告宣伝費	88,602		
新聞図書費	25,920		
保険料	178,050		
接待交際費	36,175		
諸会費	29,000		
租税公課	2,250		
消費税	1,468,200		
研修費	2,900		
印刷費	159,572		
雑費	22,096		
その他の経費計	<u>4,606,508</u>		
管理費計		7,828,272	
<b>経常費用計</b>			<b>61,044,520</b>
<b>当期経常増減額</b>			<b>3,578,540</b>
<b>当期正味財産増減額</b>			<b>3,578,540</b>
<b>前期繰越正味財産額</b>			<b>26,617,921</b>
<b>次期繰越正味財産額</b>			<b>30,196,461</b>

# 2018年度 貸借対照表

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人ふれあいの家ーおばちゃんち

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金・預金	40,109,592		
未収金	0		
流動資産合計		40,109,592	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	420,000		
投資その他の資産 計	420,000		
固定資産合計		420,000	
資産合計			40,529,592
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	0		
前受金	0		
預り金	333,131		
流動負債合計		333,131	
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	
負債合計			333,131
<b>III 正味財産の部</b>			
(1) 準備金			
新規事業準備金	5,000,000		
拠点移動準備金	5,000,000		
準備金合計		10,000,000	
(2) 前期繰越正味財産		26,617,921	
当期正味財産増減額		3,578,540	
正味財産合計			40,196,461
負債及び正味財産合計			40,529,592

## 2018年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人ふれあいの家ーおばちゃんち

### 1・重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

#### (1)消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっています。

### 2・事業別損益の状況

(単位:円)

科目	ふれあい 広場事業	あずかり 広場事業	まなびあい 広場事業	つながりあい 広場事業	きかくの 広場事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>								
(1)受取会費						0	1,320,000	1,320,000
(2)受取寄付金						0	4,858,145	4,858,145
(3)受取助成金	87,300	20,637,000	50,000			20,774,300	750	20,775,050
(4)事業収益								
広場事業収益	74,578	8,618,200	190,000	96,248		8,979,024		8,979,024
受託事業収益	28,077,798	47,000	317,500			28,442,298		28,442,298
(5)その他の収益								
受取利息						0	1,208	1,208
雑収入						0	247,337	247,337
	28,239,672	29,302,200	557,500	96,248	0	58,195,620	6,427,440	64,623,060
<b>II 経常費用</b>								
(1)人件費								
給与手当	20,178,161	16,257,981		478,625		36,914,767	3,168,551	40,083,318
臨時雇用賃金	66,000	458,300	190,800			715,100		715,100
法定福利費	2,005,351	120,699				2,126,050	42,771	2,168,821
福利厚生費	94,489	143,403				237,892	10,442	248,334
人件費計	22,344,001	16,980,383	190,800	478,625	0	39,993,809	3,221,764	43,215,573
(2)その他の経費								
旅費交通費	725,324	78,408	9,674	9,850		823,254	9,588	832,842
通信運搬費	163,692	272,063		732		436,487	390,250	826,737
地代家賃		4,484,000				4,484,000	1,440,000	5,904,000
消耗品費	495,962	176,943	39,866			712,591	366,144	1,078,735
水道光熱費		342,553				342,553	205,000	547,553
施設整備改修費						0		0
謝金	198,092	15,000	331,000	30,000		574,092		574,092
預かり保育等食費	17,444	5,809	27,307			50,360		50,360
保健衛生費		169,697				169,697		169,697
教材費	82,355					82,355		82,355
接待交際費		40,054				40,054	36,175	76,229
会議・管理費	77,888	221,750	35,605	23,580		358,823	182,761	541,584
業務委託費	172,800			4,151,273		4,324,073		4,324,073
新聞図書費	12,559	734				13,293	25,920	39,213
設備・修繕費	89,180	16,114				105,294		105,294
保険料	1,350	191,618	3,900			196,868	178,050	374,918
贈金費	15,000	38,400				53,400	29,000	82,400
租税公課(消費税等)	30,000	200			600	30,800	1,470,450	1,501,250
広告宣伝費		31,752				31,752	88,602	120,354
研修費		52,409				52,409	2,900	55,309
印刷費	42,667	24,200	8,445			75,312	159,572	234,884
支払手数料		266,700				266,700		266,700
雑費	1,052	17,220				18,272	22,096	40,368
その他の経費計	2,125,385	6,425,422	455,597	4,216,035	0	13,222,439	4,806,508	17,828,947
<b>経常費用計</b>	24,469,386	23,405,805	646,397	4,694,660	0	53,216,248	7,828,272	61,044,520
<b>当期経常増減額</b>	3,770,286	5,896,395	▲ 88,897	▲ 4,598,412	0	4,979,372	▲ 1,400,832	3,578,540

### 3・その他の特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

#### (1)事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費の内給与手当・旅費交通費・法定福利費・福利厚生費等については従事割合に基づき按分しています。  
 保険料・家賃は建物使用割合 保険料は職員数比 通信費・消耗品・水道光熱費は使用割合に基づき按分しています。

# 2018年度 財産目録

2019年 3月31日 現在

特定非営利活動法人ふれあいの家ーおばちゃんち  
(単位：円)

科目		金額	
1	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金		
	手元現金	405,885	
	さわやか信用金庫 普通預金	6,897,311	
	さわやか信用金庫 定期預金	5,001,910	
	郵便振替貯金	1,227,511	
	城南信用金庫 普通預金	8,567,426	
	城南信用金庫 定期預金	8,009,549	
	郵便定額預金 新規事業	5,000,000	
	郵便定額預金 拠点移動	5,000,000	
	流動資産合計		40,109,592
2	固定資産		
(1)	有形固定資産		
	有形固定資産計	0	
(2)	無形固定資産		
	無形固定資産計	0	
(3)	投資その他の資産		
	敷金	420,000	
	投資その他の資産計	420,000	
	固定資産合計		420,000
	資産合計		40,529,592
II	負債の部		
1	流動負債		
	未払金	0	
	預り金		
	源泉所得税	41,388	
	謝金源泉所得税	4,597	
	雇用保険料	55,358	
	健康保険	64,158	
	厚生年金	111,630	
	地方税	56,000	
	流動負債 合計		333,131
2	固定負債		
	固定負債合計		0
	負債合計		333,131
	正味財産		40,196,461

## 2018年度 年間役員名簿

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人 ふれあいの家-おばちゃんち

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事	アツ ユミ 坪 祐美		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
理事	イワサキ ミツコ 岩崎みつ子		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
理事	イヌヅカ ナオキ 犬塚尚樹		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
理事	オグリ タカシ 小栗崇資		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
理事	カタヤマ キョウコ 片山享子		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
理事	シイナ ユウコ 椎名裕子		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
理事	ツチヤ ミエコ 土屋美恵子		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
理事	イクシマ ヒロコ 幾島博子		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
理事	ミヤサト カズノリ 宮里和則		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
理事	ヤウチ ミサコ 矢内美佐子		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
理事	ツチヤ ジュンコ 土屋順子		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
理事	タケダ ヒロミ 武田寛美		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
監事	ヤガミ ナオミ 八神尚美		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
監事	トマリ ユリコ 戸鞠由利子		2018年4月1日 ～2019年3月31日	年月日 ～年月日
			年月日 ～年月日	年月日 ～年月日
			年月日 ～年月日	年月日 ～年月日
			年月日 ～年月日	年月日 ～年月日



(19号法第28条第1項関係)

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

平成31年03月31日現在

特定非営利活動法人 ふれあいの家ーおばちゃんち

氏名	住所又は居所
坏祐美	
幾島博子	
岩崎みつ子	
犬塚尚樹	
鷗沢光子	
小栗崇資	
片山享子	
今野良子	
椎名裕子	
土屋美恵子	
宫里和則	
矢内美佐子	
土屋順子	
武田寛美	
八神尚美	
戸鞠由利子	